
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15270 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE  

15201 - SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - COORDINAMENTO TECNICO 
Responsabile: NEGRETTI LUCIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER REALIZZAZIONE DI 
SERVIZI E ATTIVITA' DI INCLUSIONE ATTIVA A FAVORE DI 
PERSONE IN CONDIZIONE DI VULNERABILITÀ E DISAGIO, DI 
CUI ALLA DGR N. 7773/2018, NELL'AMBITO DEL POR - FSE 
2014-2020 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la DGR 7773/2918 del 17 gennaio 2018 avente ad oggetto 
“Sperimentazione di percorsi di inclusione attiva a favore di persone in 
condizione di vulnerabilita' e disagio”;
 

VISTO il D.d.s. n. 19171 di Regione Lombardia del 30 dicembre 2019 
“Approvazione, ai sensi della delibera n. 7773 del 17/01/2018, della 
manifestazione di interesse per la presentazione di programmi integrati per la 
definizione di percorsi di inclusione attiva a favore di persone in condizione di 
vulnerabilità e disagio”;

PREMESSO che il suddetto D.d.s. regionale n. 19171/2019:
· individua 14 Aree Territoriali ove presentare Programmi di intervento 
territoriali;
· individua il Comune di Monza quale ente referente di programma per l’Area 
territoriale della Provincia di Monza e della Brianza in quanto ente capofila di 
Ambito territoriale e Capoluogo di Provincia;
· definisce la finalità dei Programmi di intervento territoriali: identifica strumenti 
e modalità che favoriscano realmente l’inserimento nel mercato del lavoro di 
persone in condizione di vulnerabilità ed esclusione sociale (a titolo di esempio: 
isolamento sociale, dipendenza o abuso, dimissione dagli istituti penitenziari, 
etc);
· stabilisce che ciascun Programma di intervento territoriale deve identificare 
da un minimo di 2 a un massimo di 6 idee progettuali da definirsi e realizzarsi 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0



da partenariati di progetto all’interno del Programma nel rispetto del Budget 
indicato da Regione Lombardia;
· specifica che il budget complessivo assegnato al Comune di Monza per conto 
di tutto il territorio della Provincia Monza e della Brianza è pari ad € 
1.014.035,16 (di cui € 202.807,03 quale quota di cofinanziamento della rete 
pubblico-privato);

VISTO:
. che il Comune di Monza, individuato dalla Regione Lombardia quale ente 
capofila di programma per l’inclusione attiva a favore di persone in condizione 
di vulnerabilità e disagio per tutta la Provincia di Monza e Brianza , intende  
partecipare a Manifestazione regionale di interesse in scadenza il prossimo 09 
marzo 2020;
. che per partecipare alla suddetta Manifestazione di interesse il Comune di 
Monza deve costituire una rete di parternariato nel rispetto dei vincoli sanciti 
nel D.d.s. regionale n. 19171/2019;
PRESO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 28 ottobre 2019 
è stato approvato l’”Accordo tra Ambiti territoriali per la costituzione di un 
ufficio unico per la costruzione e la gestione di progetti innovativi di carattere 
sociale”. Le progettualità ed i percorsi di inclusione attiva a favore di persone in 
condizione di vulnerabilità e disagio di cui al presente atto sono tra quelle 
delegate all’ufficio unico progetti dell’Azienda Speciale Consortile “Consorzio 
Desio-Brianza” – CO.DE.BRI.;

CONSIDERATO di aderire alla Manifestazione di Interesse in qualità di ente 
referente di programma per l’Area territoriale della Provincia di Monza e della 
Brianza, ente capofila di Ambito territoriale e Capoluogo di Provincia 
individuato da Regione Lombardia con D.d.s. n. 19171/2019;
RITENUTO di procedere alla selezione dei soggetti della rete attraverso una 
manifestazione di interesse per pubblicizzare l’opportunità di aderire ad un 
progetto finanziato dal POR-FSE 2014-2020 con scadenza il 09 marzo 2020;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE 
come da vigente funzionigramma;

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0



Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che, in ragione dei vincoli regionali, sarà possibile presentare 
domanda di Manifestazione di interesse dal 10 febbraio 2020 al 19 febbraio 
2020 e che le  modalità di partecipazione sono espressamente dettagliate nel 
suddetto Avviso pubblico di Manifestazione di interesse;
 

RILEVATO che sono stati predisposti:
1. l’Avviso pubblico di Manifestazione di Interesse (allegato 1),
2. la Manifestazione di interesse (allegato 2)
3. la Dichiarazione di adesione a cura dei soggetti partner (Allegato 3),
4. il format “Idea progettuale” (Allegato 4);

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
I1E1207a - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali;

D E T E R M I N A 

1. di aderire alla Manifestazione di Interesse di regione Lombardia, in quanto 
ente referente di programma per l’Area territoriale della Provincia di Monza e 
della Brianza in quanto ente capofila di Ambito territoriale e Capoluogo di 
Provincia come  designato da Regione Lombardia con D.d.s. n. 19171 del 30 
dicembre 2019;
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate, l’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la realizzazione di servizi e attività all’interno di modelli di 
percorsi di inclusione attiva a favore di persone in condizione di vulnerabilità e 
disagio, di cui alla Dgr n. 7773/2018, nell’ambito del POR FSE 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”, Asse 
Prioritario II – Inclusione sociale e lotta alla povertà;
3. di approvare altresì i seguenti documenti allegati  al presente provvedimento 
quale parte integrante :
1. l’Avviso pubblico di Manifestazione di Interesse (allegato 1),
2. la Manifestazione di interesse (allegato 2)
3. la Dichiarazione di adesione a cura dei soggetti partner (Allegato 3),
4. il format “Idea progettuale” (Allegato 4);

1. di avviare la procedura per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per 
collaborazioni sui temi inclusione attiva a favore di persone in condizione di 
vulnerabilità e disagio, mediante la pubblicazione dell’Avviso oggetto del 
presente provvedimento sul sito del Comune di Monza e dell’Ambito territoriale 
di Monza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0



2. di dare atto che:
 Regione Lombardia finanzierà il presente programma per € 811.228,13 come 
da D.d.s. n. 19171 del 30 dicembre 2019 e che la rete di parternariato 
cofinanzierà lo stesso programma per un importo complessivo pari ad € 
202.807,03 ( costi diretti per il personale, indennità per i partecipanti ai tirocini, 
costi ammissibili residui);
 Non appena avverrà l’erogazione del finanziamento da parte di Regione 
Lombardia si provvederà ad impegnare la spesa;
3. Di dare atto che l’Ufficio progetti interambiti dell’Azienda Speciale Consortile 
“Consorzio Desio-Brianza” CO.DE.BRI. si occuperà, in collaborazione con 
l’Ufficio di Piano dell’Ambito territoriale di Monza in quanto ente capofila di 
programma e con il Coordinamento tecnico degli Uffici di Piano della gestione e 
rendicontazione del progetto come di seguito dettagliato:

a.  predisposizione degli atti amministrativi necessari,
b.  cura del processo di selezione dei partner progettuali,
c.  gestione dell’istruttoria per la presentazione della Manifestazione di 
interesse a Regione Lombardia,
d.  presidio e gestione delle fasi di realizzazione del programma ammesso a 
finanziamento,
e.  monitoraggio, della rendicontazione e della valutazione del programma 
ammesso a finanziamento,
f.  cura dei processi di disseminazione e conoscibilità del programma ammesso 
a finanziamento,
g. Del raccordo con il Coordinamento tecnico Uffici di Piano e con gli enti 
capofila in relazione agli adempimenti ed alle funzioni ad esso afferenti.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0



 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

Settore Servizi Sociali, Politiche Giovanili, Partecipazione, Pari Opportunità   
Ufficio di Piano Territoriale 
 
 
 
 
 

 
 

Allegato 1- “Modello manifestazione d’interesse” 

 
 

Al Comune di Monza 
Piazza Trento e Trieste 

                                                                                                           20900 Monza 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
COLLABORAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DI SERVIZI E ATTIVITÀ ALL’INTERNO DI MODELLI DI 
PERCORSI DI INCLUSIONE ATTIVA A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI VULNERABILITÀ E 
DISAGIO, DI CUI ALLA DGR N. 7773/2018, NELL’AMBITO DEL POR-FSE 2014-2020 OBIETTIVO 
“INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E DELL’OCCUPAZIONE”, ASSE PRIORITARIO II – 
INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ. 
 
 
 
Il/La sottoscritto/a _____________________________nato/a a_____________________, il 
_____/______/________, nella sua qualità di (legale rappresentante, procuratore) 

__________________________ giusta procura generale/speciale n. __________ del______________ a rogito del 
notaio _______________, 
autorizzato a rappresentare legalmente l’Impresa/Società _______________________________________ 
con sede legale in ___________________________________, Via _______________________ n. ______, 
codice fiscale ______________________________________________________ 
partita Iva n. _____________________________ tel. ____________________,  
fax ____________________ 
indirizzo pec ___________________________________________________________________________________ 

domiciliato/a per la carica presso la sede legale sopra indicata, quale soggetto proponente la presente 
manifestazione di interesse, avvalendosi delle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n.445 e 
consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

 
 

MANIFESTA 
il proprio interesse a partecipare, in qualità di REFERENTE, alla procedura finalizzata all’individuazione di soggetti 
con i quali sottoscrivere un partenariato per la coprogettazione e la realizzazione di progetti e percorsi di 
inclusione attiva a favore di persone in condizione di vulnerabilità e disagio di cui alla DGR 7773/2018. 
 

DICHIARA  

1) di aderire integralmente a quanto indicato nella Manifestazione di interesse e nella Scheda Idea 

progettuale presentata a nome e per conto del Soggetto Referente 

________________________________________________________________________________________ 

 

2) che la rappresentanza legale è attribuita alle seguenti persone: 
_________________________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 
 

2.1) in caso di firma congiunta che il/i seguenti/i legale/i rappresentante/i: 
__________________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
ha/hanno firma congiunta con il/i seguente/i altro/i legale/i rappresentante/i: 
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________ 
 
3)  che l’Ente non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione di cui all’art. 48 
comma 7 e 80 del D.Lgs.50/2016; 
 
4)  che ogni comunicazione relativa alla procedura di cui trattasi potrà essere validamente inviata al seguente 
indirizzo mail e/o PEC _______________________ 
 
Data, ____________________ 

 _____________________________________ 

                                                                             Timbro e firma 

 
 
Allegati: 
 

1. Fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità 
2. Atto costitutivo e statuto 
3. Autodichiarazione del Legale Rappresentante dell’ente richiedente che attesti la professionalità 

delle risorse umane coinvolte, l’esperienza pregressa nel campo; 
4. Autodichiarazione che attesti i seguenti requisiti di ordine generale: 

a. di non trovarsi in condizioni di incapacità a trattare con la P.A., di essere in regola con la 
normativa vigente in materia di antimafia (art. 10 della L. 575/65), e la non 
sottoposizione a procedimenti penali e misure preventive; 

b. per le cooperative sociali: il numero e la data di iscrizione al relativo Albo delle Società 
Cooperative presso la Camera di Commercio, secondo quanto previsto dal decreto 23 
giugno 2004 del Ministero delle Attività Produttive;  

c. per le organizzazioni di volontariato ex L. 266/91 e di protezione ambientale ex L. 
349/86: il numero e la data di iscrizione nel relativo Registro regionale; 

d. per i soggetti iscritti all’albo regionale degli operatori accreditati per i Servizi al Lavoro 
in Regione Lombardia, il numero e la data di iscrizione nel relativo albo;  

e. per i soggetti iscritti all’albo regionale degli operatori accreditati per i Servizi alla 
formazione (sez A e B) in Regione Lombardia, il numero e la data di iscrizione nel relativo 
albo;  

f. di applicare ai soci dipendenti e/o ai dipendenti le condizioni normative e retributive 
quali risultanti dai contratti collettivi di categoria e da eventuali accordi integrativi degli 
stessi; 

g. di osservare le norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza del lavoro 
contenute nel D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

h. di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori;  
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 

i. di essere in regola con le norme di cui alla L. 68/99 in materia di diritto al lavoro di 
disabili oppure di non essere soggetti a tale norma; 

j. di essere in regola con il pagamento di imposte e tasse 
5. Dichiarazione del Legale Rappresentante dell’ente di sottoscrizione per la presa visione e 

accettazione di quanto previsto dalla DGR 7773/2018 e del decreto attuativo D.d.s. n. 
19171/2019  

6. Curriculum dell’Ente/Associazione (scheda descrittiva dell’Ente richiedente) che attesti il 
possesso delle competenze e delle professionalità richieste; qualora lo statuto non preveda 
come finalità esclusiva o prioritaria il tema dell’inclusione socio-lavorativa di persone in 
condizione di svantaggio sociale, si richiede curriculum di una consolidata e comprovata 
esperienza almeno biennale nel campo. 

 
N.B. Compilare il modello inserendo le informazioni richieste e cancellando le parti non pertinenti. 

 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

Settore Servizi Sociali, Politiche Giovanili, Partecipazione, Pari Opportunità   
Ufficio di Piano Territoriale 
 
 
 
 
 

 

Allegato 3- “Idea Progettuale” 
 
 

Al Comune di Monza 
Piazza Trento e Trieste 

20900 Monza 
monza@pec.comune.monza.it 

 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI PARTNER PER LA COLLABORAZIONE ALLA 

REALIZZAZIONE DI SERVIZI E ATTIVITÀ ALL’INTERNO DI MODELLI DI PERCORSI DI INCLUSIONE ATTIVA A FAVORE 

DI PERSONE IN CONDIZIONE DI VULNERABILITÀ E DISAGIO 

 
 

FORMAT IDEA PROGETTUALE 
 
 
 
1. AREA DI RIFERIMENTO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
Indicare in quale ambito insisterà il progetto, all’interno dell’Area Territoriale della Provincia di Monza Brianza 
tra (occorre presentare un Format per ogni Ambito di interesse): 

 Ambito di Carate Brianza 

 Ambito di Desio 

 Abito di Monza 

 Ambito di Seregno 

 Ambito di Vimercate 
 

 
 

 

 
 
2. DENOMINAZIONE DELL’IDEA PROGETTUALE (per esteso e acronimo) 
 

 
 

 

 
 
3. DESCRIZIONE DEI SOGGETTI PROPONENTI 
Fornire l’elenco dei soggetti proponenti che si impegnano a realizzare l’idea progettuale; descrivere 
sinteticamente il ruolo dei diversi soggetti rispetto all’intervento che si intende realizzare 
 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 
 

 

Max 1.500 caratteri 
 
 

 
 
4. CURRICULUM DEI SOGGETTI PROPONENTI 
Indicare per ciascun soggetto (referente e aderente) le esperienze svolte nella gestione di interventi socio-
lavorativi (ad es. attività formative propedeutiche all’inserimento lavorativo, attività di sostegno alla ricerca di 
occupazione, tirocinio socializzante e/o per l’occupazione, orientamento ai servizi offerti sul territorio, sistema 
educativo e formativo, etc), rivolti a beneficiari fragili, specificando le esperienze svolte nel territorio di 
riferimento e dettagliando gli anni di tali esperienze. Si chiede inoltre di evidenziare l’esistenza di precedenti 
rapporti di collaborazione tra i soggetti proponenti 
 

 
 
 

 

 
 
5. DESCRIZIONE DEL FABBISOGNO DEL TERRITORIO 
Fare un’analisi del fabbisogno del territorio rispetto alle categorie di destinatari possibili individuate nella 
manifestazione di interesse e delle strategie generali che si possono attivare 

Max 1.500 caratteri 
 
 

 

 
 
6. OBIETTIVI SPECIFICI E RISULTATI ATTESI 
Descrivere gli obiettivi specifici dell’idea progettuale e i risultati che si intendono conseguire attraverso la sua 
realizzazione, nonché la coerenza degli stessi con l’azione 9.2.1 del FSE 2014-2020 Asse II Inclusione sociale 

Max 3.000 caratteri 
 
 
 
 

 
 

7. DESTINATARI 
Identificare i destinatari anche in termini numerici, indicandone le principali fasce d’età e la distribuzione di 
genere, nonché il bisogno di inserimento o re-inserimento nel mercato del lavoro, anche rispetto alle 
caratteristiche del territorio di riferimento 
 

Max 3.000 caratteri 
 
 
 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 
 

 
8. MODALITÀ E STRUMENTI 
Sulla base della lettura del bisogno del territorio di riferimento e del target di destinatari identificato, fornire una 
breve descrizione delle modalità e degli strumenti che il partenariato pensa di attivare per la realizzazione degli 
interventi personalizzati (ad es. attività formative propedeutiche all’inserimento lavorativo, attività di sostegno 
alla ricerca di occupazione, tirocinio socializzante e/o per l’occupazione, orientamento ai servizi offerti sul 
territorio, sistema educativo e formativo, etc), dando anche evidenza dell’incidenza di tali interventi sul 
territorio su cui insistono. 
 

Max 3.000 caratteri 
 
 
 

 

 
 
9. ATTIVITÀ CHE SI INTENDONO REALIZZARE 
Descrivere le linee generali delle attività che si intendono realizzare, incluse le attività di comunicazione e 
diffusione verso gli stakeholders di riferimento 
 

Max 3.000 caratteri 
 
 
 

 

 
 
10. LAVORO E PROMOZIONE DI RETE 
Descrivere le reti pregresse già attive sul territorio e altre reti che si potrebbero attivare, in termini di 
collaborazione, sinergie, promozione degli interventi 
 

Max 1.500 caratteri 
 
 
 

 

 
 
11. IPOTESI DI COSTO 
Fornire una descrizione sintetica dei costi  previsti dall’idea progettuale, in relazione alle principali voci di spesa, 
fornendo anche un’indicazione di massima in relazione alle figure professionali che saranno coinvolte 
nell’attuazione dell’intervento 
 

Max 1.500 caratteri 
 
 
 

 

 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 
 

12. COMUNICAZIONE, MONITORAGGIO E VALUTAZIONE 
Descrivere, in sintesi, le modalità di comunicazione, monitoraggio e valutazione interna delle realizzazioni e dei 
risultati in coerenza con gli obiettivi e risultati della manifestazione di interesse e del POR FSE 2014-2020 
 

Max 1.500 caratteri 
 
 
 
 

 
 
DENOMINAZIONE DEL SOGGETTO REFERENTE DEL PARTENARIATO 
 
____________________________________________________ 
 

 

Luogo …………….., data ……………………….. 
 
 

Firma de legale rappresentante 
del soggetto Referente  

…..…………………………………… 
 

 
 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

Settore Servizi Sociali, Politiche Giovanili, Partecipazione, Pari Opportunità   
Ufficio di Piano Territoriale 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
COLLABORAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DI SERVIZI E ATTIVITÀ ALL’INTERNO DI 
MODELLI DI PERCORSI DI INCLUSIONE ATTIVA A FAVORE DI PERSONE IN 
CONDIZIONE DI VULNERABILITÀ E DISAGIO, DI CUI ALLA DGR N. 7773/2018, 
NELL’AMBITO DEL POR-FSE 2014-2020 OBIETTIVO “INVESTIMENTI IN FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL’OCCUPAZIONE”, ASSE PRIORITARIO II – INCLUSIONE 
SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ. 

 
 
 
VISTI: 
- la DGR 7773/2918 del 17 gennaio 2018 all’oggetto “Sperimentazione di percorsi di 

inclusione attiva a favore di persone in condizione di vulnerabilità e disagio”, 
- il D.d.s. n. 19171 del 30 dicembre 2019 “Approvazione, ai sensi della delibera n. 7773 

del 17 gennaio 2018, della manifestazione di interesse per la presentazione di 
programmi integrati per la definizione di percorsi di inclusione attiva a favore di 
persone in condizione di vulnerabilità e disagio”; 

 
PREMESSO che il D.d.s. n. 19171 del 30 dicembre 2019, in attuazione della DGR 
7773/2018, ha: 

 individuato le 14 Aree Territoriali ove presentare Programmi di intervento 
territoriali, 

 individuato il Comune di Monza (in quanto capoluogo di Provincia ed ente capofila 
di Ambito) come ente capofila del Programma di intervento per l’Area territoriale 
della Provincia di Monza, 

 definito la finalità dei Programmi di intervento territoriali: identificare strumenti 
e modalità che favoriscano realmente l’inserimento nel mercato del lavoro di 
persone in condizione di vulnerabilità ed esclusione sociale (a titolo di esempio: 
isolamento sociale, dipendenza o abuso, dimissione dagli istituti penitenziari), 

 stabilito che ciascun Programma di intervento territoriale deve identificare da un 
minimo di 2 a un massimo di 6 idee progettuali da definirsi e realizzarsi da 
partenariati di progetto all’interno del Programma; 

 

 

È PUBBLICATO IL SEGUENTE AVVISO 

 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 

Art. 1 - FINALITÀ E OGGETTO DELL’AVVISO 
 

Oggetto del presente Avviso è la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di 
Soggetti qualificati per la coprogettazione e realizzazione di progetti per l’inclusione 
attiva di persone in condizione di vulnerabilità e disagio, da attuarsi all’interno del 
Programma di intervento territoriale promosso dal Comune di Monza (in quanto capoluogo 
di Provincia ed ente capofila di Ambito) ai sensi della DGR 7773/2018 e del decreto 
attuativo D.d.s. n. 19171/2019. 
 
Ciascun idea progettuale può insistere su uno solo dei 5 ambiti territoriali della Provincia 
di Monza: Ambito di Carate Brianza, Ambito di Desio, Ambito di Monza, Ambito di 
Seregno, Ambito di Vimercate. Tali progetti dovranno essere gestiti in accordo con gli 
Uffici di Piano degli Ambiti e il coordinamento generale dell’Ufficio Unico progetti 
interambiti che riporterà al Comune di Monza in qualità di Ente Capofila del Programma 
territoriale di intervento.  
 
Il soggetto Referente che presenterà la manifestazione di interesse (di seguito 
REFERENTE) e i relativi Aderenti sono chiamati a presentare un’idea progettuale 
specificatamente elaborata per uno dei 5 ambiti territoriali sopraindicati.  
 
Ciascun soggetto può presentare, in qualità di REFERENTE, fino a un massimo di due 
progetti (due idee progettuali per due Ambiti territoriali). Non vi sono invece limiti al 
numero di progetti ai quali si può partecipare in qualità di Aderente. 
 
In seguito alla presentazione e validazione della manifestazione in argomento e solo 
successivamente all’approvazione e validazione di Regione Lombardia, i soggetti 
selezionati potranno partecipare in qualità di partner alla Cabina di regia territoriale per 
l’attuazione dei progetti previsti nel Programma di Intervento Territoriale. Il Comune di 
Monza, nel suo ruolo di capofila del Programma di intervento, sottoscriverà con i soggetti 
selezionati specifica convenzione, finalizzata a definire i termini dell'accordo per lo 
svolgimento delle attività che dovranno avere una durata massima di 18 mesi. 
 
 
Glossario per la definizione dei ruoli: 
ENTE CAPOFILA: Ente capofila del Programma di intervento territoriale, individuato nel 
Comune di Monza (D.d.s. n. 19171/2019) 
PARTNER: soggetti che parteciperanno alla Cabina di regia territoriale e coinvolti 
nell’attuazione del Programma di intervento, 
REFERENTE: soggetto che presenta la manifestazione di interesse, 
ADERENTI: soggetti che aderiscono, insieme al referente, alla presente manifestazione di 
interesse. 
 
 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 

 
Art.2 – DESTINATARI DELL’AVVISO E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Possono partecipare al presente Avviso in qualità di Referente e/o Aderente i seguenti 
soggetti: 

 Organizzazioni di Terzo Settore iscritte ai registri regionali o nazionali o ad 
analoghi elenchi regionali/nazionali con almeno due anni di esperienza nel campo, 
ovvero Enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha 
stipulato patti, accordi o intese con almeno due anni di esperienza sul campo, 

 Soggetti iscritti all’albo regionale degli operatori accreditati per i Servizi al Lavoro 
in Regione Lombardia, 

 Soggetti iscritti all’albo regionale degli operatori accreditati per i Servizi alla 
formazione (sez A e B) in Regione Lombardia, 

 enti gestori accreditati per la gestione di UdO socio-sanitarie che abbiano 
maturato almeno due anni di esperienza nel campo, 

 enti gestori accreditati a livello territoriale per la gestione di UdO sociali che 
abbiano maturato almeno due anni di esperienza nel campo, 

 Altri enti pubblici locali. 
 
La manifestazione di interesse deve obbligatoriamente prevedere, come composizione 
minima degli aderenti, la presenza dei seguenti soggetti:  

 Organizzazione di Terzo Settore iscritta ai registri regionali o nazionali o ad 
analoghi elenchi regionali/nazionali con almeno due anni di esperienza nel campo, 
ovvero Ente riconosciuto delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha 
stipulato patti, accordi o intese con almeno due anni di esperienza sul campo, 

 Soggetti iscritti all’albo regionale degli operatori accreditati per i Servizi al Lavoro 
in Regione Lombardia. 

 
 
 
Art. 3 – AMBITI DI PROGETTAZIONE  
 
I progetti presentati dovranno prevedere azioni volte all’accompagnamento e 
all’inclusione socio-lavorativa di soggetti in condizione di vulnerabilità e disagio sociale.  
I percorsi previsti devono inserirsi all’interno di una presa in carico complessiva della 
persona e/o del suo nucleo familiare, al fine di valorizzare le risorse e competenze dei 
beneficiari. I progetti presentati devono porre attenzione ai seguenti elementi:   

 conoscenza del territorio di riferimento, anche in relazione ad esperienze 
pregresse e in essere, 

 analisi del contesto e dei fabbisogni esistenti, 

 motivazioni che hanno portato ad identificare i target di destinatari e le 
conseguenti modalità e strumenti che il partenariato intende attivare per 
l’attuazione del progetto, 

 attenzione ad una presa in carico multidisciplinare e complementare, che preveda 
ove possibile e necessario interventi integrati di carattere educativo, formativo, 
socio-lavorativo, altro, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 

 

 correlazione e sinergia con i servizi già esistenti sul territorio, nonché con i servizi 
sociali e/o équipe multidimensionali già operative in ambito di inclusione 
lavorativa . 

 
Le idee progettuali devono essere elaborate considerando una durata massima di 18 mesi. 
 
I progetti presentati saranno valutati secondo quanto indicato nell’articolo 10. Tale 
valutazione porterà all’individuazione dei partner che collaboreranno alla realizzazione 
del programma di intervento territoriale di cui al dds 19171 del 30 dicembre 2019. 
 
Quanto indicato nella progettazione presentata a valere su questa manifestazione di 
interesse ed i contenuti specifici e le azioni individuate, non sono da intendersi in nessun 
caso vincolanti per il Comune di Monza e i 5 ambiti della Provincia di Monza e Brianza.  
 
 
 
Art. 4 – BENEFICIARI FINALI 
 
I progetti dovranno essere rivolti a famiglie con persone in età lavorativa non occupati 
all’atto della presa in carico, che si trovano o provengono da condizioni di vulnerabilità 
e disagio sociale tali da rendere più critico l’inserimento o il reinserimento nel mercato 
del lavoro, quali a titolo di esempio:  

 isolamento sociale, 

 dipendenza o abuso (ad es. alcool, droghe, gioco), 

 in dimissione dagli istituti penitenziari o sottoposti a misure alternative, 

 donne vittime di violenza di genere, 

 NEET di età compresa tra i 15 e i 29 anni che non è né occupata né inserita in un 
percorso di istruzione o di formazione. 

 
Non devono essere previsti quali destinatari i percettori di Reddito di Cittadinanza, in 
quanto già sottoscrittori di un Patto per il Lavoro o di un Patto per l’inclusione sociale.  
 
 
 
Art. 5 – BUDGET 
 
Come indicato nel dds 19171/2019, la dotazione finanziaria complessiva per il piano 
territoriale di intervento della Provincia di Monza e Brianza è  pari ad € 1.014.035,16 di 
cui:  

 € 811.228,13 di contributo a valere sul POR FSE 2014-2020, azioni 9.2.1 e 9.2.2, 

 € 202.807,03  di cofinanziamento della rete pubblico-privata. 
 
La dotazione finanziaria prevista specificatamente per i singoli progetti insistenti 
ciascuno su un ambito territoriale, è la seguente: 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 

 

Idea progettuale che insiste su : Valore complessivo 
(comprensivo di 
finanziamento e 
cofinanziamento) 

Ambito di Carate 160.000€ 

Ambito di Desio 200.000€ 

Ambito di Monza 180.000 € 

Ambito di Seregno 175.000 € 

Ambito di Vimercate 190.000 € 

TOTALE 905.000€ 

 
Il valore indicato per ciascuna idea progettuale potrà subire variazioni nella successiva 
fase di co-progettazione. 
 
Nella stesura dell’idea progettuale e del piano economico (all.3) è necessario considerare 
un importo di cofinanziamento, che non può essere inferiore al 14% del valore 
complessivo presentato.   
 
Saranno ammissibili i seguenti costi:  

 costi diretti ammissibili per il personale, 

 indennità per i partecipanti a tirocini, calcolati nella misura massima del 40% del 
costo del personale, 

 costi ammissibili residui (es. costi indiretti, materiale di consumo, materiale di 
promozione e comunicazione) calcolati nella misura massima del 40% del costo del 
personale. 

 

 

 
Art. 6 – FASI 
 

L’istruttoria pubblica consta delle seguenti fasi: 

 

A) Selezione dei soggetti con cui procedere alla coprogettazione  
La selezione è effettuata secondo quanto previsto dai successivi articoli 9 e 10.  
 
B) Coprogettazione  
La coprogettazione avviene tra i referenti dei soggetti selezionati e i referenti degli 
ambiti territoriali per competenza appositamente individuati. 
Nella fase di coprogettazione si costruisce il progetto che verrà successivamente 
presentato a Regione Lombardia ai sensi della DGR 7773/2018 e del decreto attuativo 
D.d.s. n. 19171/2019.  
In tale fase le idee progettuali presentate dai soggetti selezionati e le relative ipotesi di 
costo saranno oggetto di analisi, approfondimenti e riformulazione. 
La partecipazione dei soggetti candidati alla fase A) e alla fase B) non è soggetta in alcun 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

modo a corrispettivi o compensi comunque denominati. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
C) Presentazione del progetto a Regione Lombardia. 

 
A conclusione della fase B) si procederà all’adozione dell’atto amministrativo da parte 
dell’Ente Capofila per la presentazione del progetto a Regione Lombardia e alla 
successiva trasmissione e Regione Lombardia.  

 
A seguito dell’eventuale approvazione del progetto da parte di Regione Lombardia e dei 
relativi atti conseguenti, il Comune di Monza procederà alla sottoscrizione delle 
Convenzioni con i soggetti selezionati per la realizzazione degli interventi unitamente al 
Dirigente del Comune capofila oppure al Responsabile dell’Ufficio di Piano. 

 
 
 
Art. 7 – DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE 
 
I soggetti interessati dovranno presentare apposita richiesta al Comune di Monza in 
qualità di Ente Capofila, utilizzando i modelli allegati al presente Avviso:  
 

- Allegato 1 – “Manifestazione di Interesse” a cura del soggetto Referente,  
- Alelgato 2 – “Lettera di adesione” a cura dei soggetti aderenti, 
- Allegato 3 – Idea progettuale. 

 
La richiesta, da compilare in ogni sua parte a pena di esclusione, deve essere firmata dal 
Legale Rappresentante e dovranno essere allegati a pena di esclusione i seguenti 
documenti: 
1. Atto costitutivo e statuto; 
2. Autodichiarazione del Legale Rappresentante dell’ente richiedente che attesti la 

professionalità delle risorse umane coinvolte e l’esperienza pregressa nel campo; 
3. Autodichiarazione che attesti i seguenti requisiti di ordine generale: 

a. di non trovarsi in condizioni di incapacità a trattare con la P.A., di essere in 
regola con la normativa vigente in materia di antimafia (art. 10 della L. 
575/65), e la non sottoposizione a procedimenti penali e misure preventive, 

b. per le cooperative sociali: il numero e la data di iscrizione al relativo Albo 
delle Società Cooperative presso la Camera di Commercio, secondo quanto 
previsto dal decreto 23 giugno 2004 del Ministero delle Attività Produttive,  

c. per le organizzazioni di volontariato ex L. 266/91 e di protezione ambientale 
ex L. 349/86: il numero e la data di iscrizione nel relativo Registro 
regionale, 

d. per i soggetti iscritti all’albo regionale degli operatori accreditati per i 
Servizi al Lavoro in Regione Lombardia, il numero e la data di iscrizione nel 
relativo albo, 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 

 
e. per i soggetti iscritti all’albo regionale degli operatori accreditati per i 

Servizi alla formazione (sez A e B) in Regione Lombardia, il numero e la data 
di iscrizione nel relativo albo, 

f. di applicare ai soci dipendenti e/o ai dipendenti le condizioni normative e 
retributive quali risultanti dai contratti collettivi di categoria e da eventuali 
accordi integrativi degli stessi, 

g. di osservare le norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza del 
lavoro contenute nel D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., 

h. di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi 
previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori, 

i. di essere in regola con le norme di cui alla L. 68/99 in materia di diritto al 
lavoro di disabili oppure di non essere soggetti a tale norma, 

j. di essere in regola con il pagamento di imposte e tasse; 
4. Dichiarazione del Legale Rappresentante dell’ente di sottoscrizione per la presa 

visione e accettazione di quanto previsto dalla DGR 7773/2018 e del decreto 
attuativo D.d.s. n. 19171/2019; 

5. Curriculum dell’Ente/Associazione (scheda descrittiva dell’Ente richiedente) che 
attesti il possesso delle competenze e delle professionalità richieste; qualora lo 
statuto non preveda come finalità esclusiva o prioritaria il tema dell’inclusione 
socio-lavorativa di persone in condizione di svantaggio sociale, si richiede 
curriculum di una consolidata e comprovata esperienza almeno biennale nel 
campo. 

 
 

 
Art. 8 - Modalità e termini per la presentazione della domanda 
 

1. La domanda di partecipazione dovrà essere formulata seguendo l’apposita modulistica 
predisposta e indicata nell’art. 7 

 
2. La manifestazione di interesse firmata dal legale rappresentante e la documentazione 
richiesta deve essere indirizzata al Comune di Monza tramite PEC all’indirizzo: 
monza@pec.comune.monza.it  entro il termine perentorio del giorno 19 FEBBRAIO 
2020 ALLE ORE 12.00, pena l’esclusione dalla selezione. Le firme per la sottoscrizione 
dei documenti dovranno essere apposte attraverso firma digitale in corso di validità 
rilasciata da istituto certificatore accreditato ai sensi della vigente normativa in materia. 

La trasmissione dovrà riportare il seguente oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
ALLA REALIZZAZIONE DI SERVIZI E ATTIVITÀ ALL’INTERNO DI MODELLI DI 
PERCORSI DI INCLUSIONE ATTIVA A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI 
VULNERABILITÀ E DISAGIO, DI CUI ALLA DGR N. 7773/2018, NELL’AMBITO DEL 
POR-FSE 2014-2020 OBIETTIVO “INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL’OCCUPAZIONE”, ASSE PRIORITARIO II – INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA 
ALLA POVERTÀ. 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 

 
Art. 9 – Modalità di selezione 
 
Una Commissione, appositamente nominata, esaminerà le manifestazioni di interesse 
pervenute e la documentazione presentata e valuterà le proposte sulla base dei criteri di 
valutazione di cui al successivo art. 10. 
 
 
Art. 10 – Criteri di valutazione  
La Commissione valutatrice, acquisite le richieste, individuerà i soggetti con cui 
procedere alla coprogettazione: 
 

INDICATORI DI VALUTAZIONE SCALA DI VALUTAZIONE 

A. CURRICULUM DEL 
PARTENARIATO 

punteggio valutazione n. punti 

A.1) Anni di esperienza nella 
gestione di interventi di carattere 
socio lavorativo rivolti a 
beneficiari fragili (attività 
formative propedeutiche 
all’inserimento lavorativo, attività 
di sostegno alla ricerca di 
occupazione, tirocinio 
socializzante e/o per 
l’occupazione, orientamento ai 
servizi offerti sul territorio, 
sistema educativo e formativo, 
altro) svolti fuori dalla Provincia di 
Monza e Brianza 

Max 10 punti 0,5 punto per ogni anno 
di esperienza superiore 
ai due per ciascun 
aderente  

- 

A.2) Anni di esperienza nella 
gestione di interventi di carattere 
socio lavorativo rivolti a 
beneficiari fragili (attività 
formative propedeutiche 
all’inserimento lavorativo, attività 
di sostegno alla ricerca di 
occupazione, tirocinio 
socializzante e/o per 
l’occupazione, orientamento ai 
servizi offerti sul territorio, 
sistema educativo e formativo, 
altro) svolti nella Provincia di 
Monza e Brianza 

Max 10 punti 0,5 punto per ogni anno 
di esperienza per 
ciascun aderente 

- 

 

Punteggio massimo assegnabile 20 punti   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

INDICATORI DI VALUTAZIONE SCALA DI VALUTAZIONE 

B) PROPOSTA PROGETTUALE DI 
MASSIMA 

punteggio valutazione n. punti 

B.1) Individuazione del fabbisogno 
esistente sul territorio e coerenza 
con le strategie di intervento 
individuate 

Max 15 punti Non valutabile 

Parzialm. sufficiente 

Sufficiente 

Buono 

Ottimo 

0 

3 

7 

11 

15 

B.2) Individuazione del target di 
riferimento, anche in termini 
numerici, per fascia di età e per 
genere 

Max 5 punti Non valutabile 

Parzialm. sufficiente 

Sufficiente 

Buono 

Ottimo 

0 

1 

2 

3 

5 

B.3) Chiarezza e qualità degli 
interventi e delle metodologie 
previste relativamente a obiettivi 
e destinatari individuati  

Max 15 punti Non valutabile 

Parzialm. sufficiente 

Sufficiente 

Buono 

Ottimo 

0 

3 

7 

11 

15 

B.4) Coerenza e possibilità di 
integrazione degli interventi e 
metodologie proposte con le 
progettualità attualmente in atto 
nel territorio 

Max 10 punti Non valutabile 

Parzialm. sufficiente 

Sufficiente 

Buono 

Ottimo 

0 

2 

4 

7 

10 

B.5) Coerenza tra piano degli 
interventi e ipotesi di costo 

Max 5 punti Non valutabile 

Parzialm. sufficiente 

0 

1 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

Sufficiente 

Buono 

Ottimo 

2 

3 

5 

Punteggio massimo assegnabile 50 punti   

 

INDICATORI DI VALUTAZIONE SCALA DI VALUTAZIONE 

C) RETI E PARTENARIATO punteggio valutazione n. punti 

C.1) Composizione dei soggetti 
aderenti: presenza di 
competenze diversificate e 
attinenti alle progettualità 

Max 5 punti Non valutabile 

Parzialm. sufficiente 

Sufficiente 

Buono 

Ottimo 

0 

1 

2 

3 

5 

C.2) Esistenza di precedenti 
rapporti di collaborazione tra i 
soggetti presentanti l’idea 
progettuale  

Max 10 punti Non valutabile 

Parzialm. sufficiente 

Sufficiente 

Buono 

Ottimo 

0 

2 

4 

7 

10 

C.3) Evidenza di capacità di 
promuovere rete sul territorio 
nel corso dell’attività 
progettuale, anche a fronte di 
esperienze pregresse di lavoro di 
rete 

Max 15 punti Non valutabile 

Parzialm. sufficiente 

Sufficiente 

Buono 

Ottimo 

0 

3 

7 

11 

15 

Punteggio massimo assegnabile 30 punti   

 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 

Le idee progettuali sono ammissibili se raggiungono il punteggio minimo di 60 punti. 
 

Saranno selezionate, in ordine di graduatoria per ciascun Ambito, per la successiva fase 
di coprogettazione, le idee progettuali risultate idonee per ciascun Ambito territoriale. 
 
Nei casi in cui, per uno o più ambiti territoriali non possano essere individuate e 
selezionate idee progettuali in seguito a:  

 mancata partecipazione, 

 non ammissibilità dei progetti presentati per difetto formale di documentazione 
e/o non raggiungimento del punteggio minimo richiesto,  

il Comune di Monza procederà ad individuare il paternariato concorrente che avrà 
ottenuto il punteggio più alto per ciascun Ambito ai fini della la coprogettazione di idee 
da presentarsi ai sensi della DGR 7773/2018 e del decreto attuativo D.d.s. n. 19171/2019. 
 
 
 
Art. 11 – Funzioni del soggetto selezionato, modalità e durata dell’assegnazione 
 
La Commissione, ove lo ritenga necessario, e senza che ne derivi un aggravio probatorio 
per i concorrenti, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, può altresì effettuare 
verifiche della veridicità delle dichiarazioni attestanti il possesso di tutti requisiti 
dichiarati e della capacità tecnica e organizzativa con riferimento ai concorrenti 
individuati con sorteggio oppure individuati secondo criteri discrezionali. 
L’Amministrazione comunale richiederà al soggetto che risulterà assegnatario di 
comprovare il possesso di tutti requisiti dichiarati e della capacità tecnica e 
organizzativa. Quando tale prova non sia fornita ovvero non si confermino le dichiarazioni 
allegate alla richiesta di assegnazione si procederà all’esclusione del concorrente nonché 
all’eventuale applicazione delle norme vigenti in materia di false dichiarazioni. In tal 
caso l’Amministrazione scorrerà la graduatoria e procederà ai sensi del periodo 
precedente nei confronti dei soggetti che seguono. 

 
Le modalità di svolgimento delle funzioni attribuite e di utilizzo delle risorse economiche 
assegnate, nonché gli adempimenti, i controlli e le cause di decadenza, revoca e 
risoluzione saranno definite nella Convenzione tra Ente Capofila del Programma di 
intervento territoriale, i soggetti partner attuatori e il Dirigente del Comune capofila 
oppure il Responsabile dell’Ufficio di Piano. 
La Convenzione sarà stipulata solo a seguito dell’approvazione da parte di Regione 
Lombardia della proposta progettuale a valere sulla DGR 7773/2018 e sul decreto 
attuativo D.d.s. n. 19171/2019 nonché sulla base di quanto previsto dall’Accordo 
sottoscritto tra Regione Lombardia e Comune di Monza, quale ente capofila del 
Programma di Intervento Territoriale. 
 
 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 

Art. 12 – Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 si informa che il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Angela Monica Carera – Responsabile dell’Ufficio di Piano 
territoriale. 
 
 
Art. 13 – Trattamento dei dati personali 

Il Comune di Monza, in merito alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) pubblicato sulla GU Serie Generale n.205 del 04-09-2018, ai sensi 
della normativa nazionale D.Lgs.n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101 del 
10/08/2018, informa i partecipanti alla presente procedura che tratterà i dati contenuti 
nel presente contratto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per 
l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 
Per tutto quanto non previsto nel presente articolo si fa rinvio alla disciplina vigente in 
materia di protezione dei dati personali. 
 
 
Art. 14 – Informazioni sull’Avviso 
 

Per tutte le informazioni utili inerenti il presente Avviso è possibile rivolgersi al Comune 
di Monza – inviando una e-mail all’indirizzo ufficiodipiano@comune.monza.it indicando 

nell’oggetto “AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 
LA COLLABORAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DI SERVIZI E ATTIVITÀ ALL’INTERNO 
DI MODELLI DI PERCORSI DI INCLUSIONE ATTIVA A FAVORE DI PERSONE IN 
CONDIZIONE DI VULNERABILITÀ E DISAGIO, DI CUI ALLA DGR N. 7773/2018, 
NELL’AMBITO DEL POR- FSE 2014-2020 OBIETTIVO “INVESTIEMNTI IN FAVORE 
DELLA CRESCITA E DELL’OCCUPAZIONE”, ASSE PRIORITARIO II – INCLUSIONE 
SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ. 

 
Il presente Avviso viene pubblicato sul sito internet www.ambitodimonza.it e sul sito 
internet www.comune.monza.it . 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it
mailto:ufficiodipiano@comune.monza.it
http://www.ambitodimonza.it/
http://www.comune.monza.it/


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

Settore Servizi Sociali, Politiche Giovanili, Partecipazione, Pari Opportunità   
Ufficio di Piano Territoriale 
 
 
 
 
 

 

Allegato 2- “Lettera di adesione” 

 
 

Al Comune di Monza 
Piazza Trento e Trieste 

                                                                                                           20900 Monza 
monza@pec.comune.monza.it 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
COLLABORAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DI SERVIZI E ATTIVITA’ ALL’INTERNO DI MODELLI DI 
PERCORSI DI INCLUSIONE ATTIVA A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI VULNERABILITÀ E 
DISAGIO, DI CUI ALLA DGR N. 7773/2018, NELL’AMBITO DEL POR-FSE 2014-2020 OBIETTIVO 
“INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E DELL’OCCUPAZIONE”, ASSE PRIORITARIO II – 
INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ. 
 
 
 
Il/La sottoscritto/a _____________________________nato/a a_____________________, il 
_____/______/________, nella sua qualità di (legale rappresentante, procuratore) 

__________________________ giusta procura generale/speciale n. __________ del______________ a rogito del 
notaio _______________, 
autorizzato a rappresentare legalmente l’Impresa/Società _______________________________________ 
con sede legale in ___________________________________, Via _______________________ n. ______, 
codice fiscale ______________________________________________________ 
partita Iva n. _____________________________ tel. ____________________,  
fax ____________________ 
indirizzo pec ___________________________________________________________________________________ 

domiciliato/a per la carica presso la sede legale sopra indicata, quale soggetto proponente la presente 
manifestazione di interesse, avvalendosi delle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n.445 e 
consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

 
MANIFESTA 

il proprio interesse a partecipare alla procedura finalizzata all’individuazione di soggetti con i quali sottoscrivere 
un partenariato per la coprogettazione e la realizzazione di progetti e percorsi di inclusione attiva a favore di 
persone in condizione di vulnerabilità e disagio di cui alla DGR 7773/2018. 
 

DICHIARA  

1) di aderire integralmente a quanto indicato nella Manifestazione di interesse e nella Scheda Idea 

progettuale presentata a nome e per conto del Soggetto Aderente 

_______________________________________ , cui la presente dichiarazione risulta allegata.  

 

 

2) che la rappresentanza legale è attribuita alle seguenti persone: 
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________ 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
2.1) in caso di firma congiunta che il/i seguenti/i legale/i rappresentante/i: 
__________________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
 
ha/hanno firma congiunta con il/i seguente/i altro/i legale/i rappresentante/i: 
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________ 
 
3) che l’Ente non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione di cui all’art. 48 comma 7 e 
80 del D.Lgs.50/2016; 
 
4) che ogni comunicazione relativa alla procedura di cui trattasi potrà essere validamente inviata al seguente 
indirizzo mail e/o PEC _______________________ 
 
Data, ____________________ 

 
 

_____________________________________ 

                                                                             Timbro e firma 

 
 
Allegati: 
 

1. Fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità 
2. Scheda di adesione al partenariato sottoscritta da ciascun partner indicato nell’idea progettuale 

(allegato 2 all’Avviso) 
3. Scheda idea progettuale (allegato 3 all’Avviso) 
4. Atto costitutivo e statuto 
5. Autodichiarazione del Legale Rappresentante dell’ente richiedente che attesti la professionalità 

delle risorse umane coinvolte, l’esperienza pregressa nel campo; 
6. Autodichiarazione che attesti i seguenti requisiti di ordine generale: 

a. di non trovarsi in condizioni di incapacità a trattare con la P.A., di essere in regola con la 
normativa vigente in materia di antimafia (art. 10 della L. 575/65), e la non 
sottoposizione a procedimenti penali e misure preventive; 

b. per le cooperative sociali: il numero e la data di iscrizione al relativo Albo delle Società 
Cooperative presso la Camera di Commercio, secondo quanto previsto dal decreto 23 
giugno 2004 del Ministero delle Attività Produttive;  

c. per le organizzazioni di volontariato ex L. 266/91 e di protezione ambientale ex L. 
349/86: il numero e la data di iscrizione nel relativo Registro regionale; 

d. per i soggetti iscritti all’albo regionale degli operatori accreditati per i Servizi al Lavoro 
in Regione Lombardia, il numero e la data di iscrizione nel relativo albo;  

e. per i soggetti iscritti all’albo regionale degli operatori accreditati per i Servizi alla 
formazione (sez A e B) in Regione Lombardia, il numero e la data di iscrizione nel relativo 
albo;  
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it


 

Ufficio di Piano Comuni di Brugherio, Monza e Villasanta 
Via Davide Guarenti n° 2 | 20900 Monza | Tel. 039/28.32.810-11-12 | Fax 039/28.32.852  
Email: ufficiodipiano@ambitodimonza.it 

 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email: protocollo@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 
 
 
 

 
 

f. di applicare ai soci dipendenti e/o ai dipendenti le condizioni normative e retributive 
quali risultanti dai contratti collettivi di categoria e da eventuali accordi integrativi degli 
stessi; 

g. di osservare le norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza del lavoro 
contenute nel D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

h. di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori;  

i. di essere in regola con le norme di cui alla L. 68/99 in materia di diritto al lavoro di 
disabili oppure di non essere soggetti a tale norma; 

j. di essere in regola con il pagamento di imposte e tasse 
7. Dichiarazione del Legale Rappresentante dell’ente di sottoscrizione per la presa visione e 

accettazione di quanto previsto dalla DGR 7773/2018 e del decreto attuativo D.d.s. n. 
19171/2019  

8. Curriculum dell’Ente/Associazione (scheda descrittiva dell’Ente richiedente) che attesti il 
possesso delle competenze e delle professionalità richieste; qualora lo statuto non preveda 
come finalità esclusiva o prioritaria il tema dell’inclusione socio-lavorativa di persone in 
condizione di svantaggio sociale, si richiede curriculum di una consolidata e comprovata 
esperienza almeno biennale nel campo. 

 
N.B. Compilare il modello inserendo le informazioni richieste e cancellando le parti non pertinenti. 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
5 

de
l 0

7/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

07
/0

2/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
28

84
5 

/ 0
7/

02
/2

02
0

mailto:protocollocert@comunedimonza.legalmail.it

